» Actum anno Domini M° CCmo XXVIII°, mense marcio. »

(Arch. nat., S 5059, n° 8, Cartulaire des chartes et titres primor-
diaux des biens, droits et privilèges de la commanderie de Fieffes et
des membres en dépendants, depuis l'an 1174jusqu'en 1409. Manuscrit
du commencementdu XVe s., fol. 32, v°).

1. Belle-Eglise, ancienne commanderie du Temple, membre de la com-
manderie de Fieffes, dans la paroisse d'Arquèves (Somme).

2. Senlis (Somme, arrondissement de Doullens, canton d'Acheux), était une
dépendance de la commanderie de Belle-Eglise à Arquèves. Primitivement,
les Templiers n'avaient à Senlis qu'une grange pour renfermer le produit de
leurs dîmes. En 1267, ils y acquirent une maison sise auprès de la grange
du Temple. Cette maison, qui se trouvait à côté du cimetière du village,
n'existait plus au XVIIe siècle. En 1373, la dîme de Senlis rapportait 27 li-
vres ; elle se partageait entre le commandeur,à raison des deux tiers, le curé
de Senlis et les religieux de Lihons pour l'autre tiers. (E. Mannier, Les
commanderies du Grand-Prieuré de France, p. 651).

3. E. Mannier, Les commanderies du Grand-Prieuré de France, p. 650, a
lu Eloi au lieu de Egidius.
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XV

1228, (v. s.), mars. — Geoffroy d'Eu, évêque d'Amiens, confirme la
vente faite par Gilles de Mailly aux Templiers de Belle-Eglise.

« G[aufredus1], divina permissione, Ambianensis Ecclesie minister
humilis, notum facio omnibus presentibus quod dominus EGIDIUS, MILES

ET DOMINUS DE MAILLIACO, in presencianostra constitutus cum uxore sua
Avissia et filiis eorum, Nicolao et Egidio et Elizabeth, et Matheo, fratre
dicti Egidii, militis, recognovit, se vendidisse fratribus militie Templi
decimam quam habebat apud Senlis, scilicet in mile septigentis et
XLIIII jornalibus terre pro octingentis et quindecim libris parisiensibus
sibi numeratis. Hanc autem vendicionem concessit Avissia, uxor ejus,
et si quid dotalicii in ea habuerat quittavit pro excambio sufficienti quod
assignabat ei suus maritus in terragio de Mailli. Hanc autem vendicio-

nem, coram nobis factam, concessimus et gratam habuimus et ad majo-

rem confirmationem sigilli nostri appensione confirmavimus.

» Actum anno Domini millesimo CC° XXVIII°, mense marcio. »
(Archives nationales, S 5059, n° 8, Cartulaire des chartres... de la

commanderie de Fieffes... fol. 27).

XVI

1228, novembre. — « Aevois 2, fille de messire Hue de Bailleul et
veuve de Robert de Boves (Aevois, filia nobilis viri de Baillolio et relicta
dominiRoberti de Bova), confirme la vente que messire GILLESDE MAILLY

avait faite aux Templiers de Belle-Eglise « des deux parties de toutes les
dismes venans à Senlis. »

(Archives nationales, S 5059, n° 8, Cartulaire des chartres... de la
commanderie de Fieffes... fol. 37).

1. D'après le Gallia Christiana, t. X., Ecclesia Ambianensis,le siège épis-
copal d'Amiens, fut occupé de 1223 à 1236 par Geoffroy d'Eu.

2. Agnès, selon E. Mannier, Les commanderies du Grand-Prieuré de
France, Paris, 1872, p. 651.
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XVII

1229, septembre. — GILLES, CHEVALIER ET SEIGNEUR DE MAILLY (Egi-
dius, miles et dominus de Mailli), vend aux Templiers de Belle-Eglise,
du consentement de sa femme Avicie et de ses enfants, un muid de blé

« qu'il avoit des dismes ou terroir de Senlis. »

(Archives nationales, S 5059, Cartulaire des chartres... de la com-
manderie de Fieffés..., fol. 33).

XVIII

1230 (v. s.), février. — Accord entre Gilles, seigneur de Mailly, et
l'abbaye de Corbie, au sujet du moulin de Mailly et des habitants de
Colincamps.

« Ego GILO, DOMINUS DE MAILLIACO, universis notum facio quod viri
venerabiles[abbas] et conventus Corbeiensis dederunt michi in augmen-
tum feodi mei molneiam hospitum suorum de Coluncanp 1 hereditarie
possidendam ita quod dicti hospites tenerentur ire molere ad molendi-

nuni de Maliaco ad usus et consuetudineshominum meorum de Malliaco,
tali conditione apposita quod predicti hospites de Coluncanp non pos-
sunt molere nisi ad dictum molendinum, et si alibi perrexerint molere
et inventi fuerint a me et serviente meo revertentes de molendino, ego,
vel serviens meus poterimus capere et detinere sacum et farinam, et
ultra,pro emenda capere septem solidos parisienses et dimidium. Si vero
dicti hospites de Coluncanp ad molendinum de Mailliaco aliquod danp-

num quod legitime posset probari sustinent occasione molendini vel
molenclinarii, ego teneor facere dictum danpnum prefato hospiti pestrini
indilate. Et si forte dictum molendinum de Mailliaco frangeretur vel
devastaretur dicti hospites de Coluncanp poterunt ire molere ad quod-

cumque molendinum voluerint sine foriffacto quoadusque dictum mo-
lendinum de Mailli fuerit reparatum vel reedificatum ad molendum.
Preterea, [sciendum quod omnes masure casticate et edificate apud
Coluncanp morabuntur de cetero et possunt edificia fieri in illis, sed

1. Coluncanp, actuellement Colincamps, commune du département de la
Somme, arrondissement de Doullens, canton d'Acheux.
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nove masure neque nove castigationes (sic) ibidem non possunt ab
ecclesia Corbeie fieri, nisi de consensu meo vel heredis moi. De quoli-
bet autem dimidio mencadato terre castigato (casticato) apud Colun-

canp, habeo XII denarios 1] parisienses, prelerquam de manso ecclesie
Corbiensis de quo nichil habeo, qui duodecim denarii solvendi sunt infra
Epiphaniam annuatim

; et nisi soluti fuerint infra dictam diem, ego in
crastino potero capere legem, in tota autem predicla villa de Coluncanp

nec in alta justicia nec in aliis aliquid ultra molneiam et duodecim
denarios de dimidio moncondalo terre, sicut prediclum est, aliquid
clamare (nequibo?) ;

immo omnia jura dominii ecclesie Corbeiensis ibi-
dem remanent per conventiones antedictas michi et heredi meo et eccle-
sie Corbeiensi hereditarie reservatas, hoc adjecto solummodo quod in

aliis terris extra (?) masuras ejusdem territorii ego habeo duas partes
terragii et dominium duarum partium, et, ecclesia habet alteram par-
tem terragii et dominii. In cujus rei testimonium presentes litteras
sigillo me[o]. sigillavi.

»
Actum anno Domini M° ducentesimo tricentesimo,mensc februario.»

(Bibl. nat., fonds latin, 17761, Cart. Néhémias de Corbie, fol. 37).

XIX

1231 (v. s.) janvier. — « AUBERT, dit LE JEUNE DE MAILLY (Ausbertus,
dictus juvenis de Mailliaco), assigna sur six journaux de terres assis à la
Mare Oger (ad marram Ogerii), quatre muids de blé à la mesure
d'Encre, payables par partie pendant six ans, à l'Hôtel-Dieu d'Amiens.
— Cartulaire de l'Hôtel-Dieu d'Amiens, fol. 76. »

(Bibl. nat., Dom Villevieille, Trésor généalogique, t. 54, fol. 33,
verso. — Bibl. de l'Arsenal à Paris, ms. n° 4652, fol. 211.)

XX

1232, novembre. — Gilles, seigneur de Mailly, chevalier, vend, du
consentement de sa femme, de ses enfants et de Jean de Suzanne, son

1. La partie de cette charte qui est comprise entre [ ] a été donnée par du
Cange, dans son Glossarium mediae et infimae latinitatis, au mot Casticare.
— M. l'abbé Gosselin, Mailly et ses seigneurs, pp. 326, 327, a publié unepartie de ce document d'après une copie très incorrecte.
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suzerain, sa dime de Mailly au chapitre d'Amiens et lui assure une
masure à Mailly pour y construire une grange.

« Ego ECIDIUS, DOMINUS DE MAILLY, miles, notum facio universis,quod
ego, de consensu et voluntate AVICIE, uxoris mee, et liberorum nostrorum
NICHOLAI primogeniti, HUGONIS, EGIDII, SOYHERI, ELYSABETH, AELIDIS,

PAVIE, EUSTACHIE et MATHILDIS, consentiente etiam, volente et laudante
domino meo viro nobili Johanne de Susanne, de quo tenebam decimam
de Mailly in feodum, vendidi totam eanidem decimam in perpetuum
capitulo Beate Marie Ambianensis, pro sexcentis libris parisiensibus
mihi numératis ; et ipso domino meo Johanne et uxore mea et liberis
supradictis consentientibus et approbantibus,assignavi prefato capitulo

masuram uaum jornale terre continentem in villa mea de Mailly, in loco
competenti et congruo, ad l'aciendam grangiam capituli ab omni censu
et exactione et justitia liberaiu, in qua masura capitulum habebit omni-
modam justitiam, excepto de illis qui non erunt servientes vel hommes
capituli, qui causa cujusque delicti confugient ad grangiam supradic-
tam; in servientes vel homines capiluli nullum habcbo dominiumsed om-
nis justifia penes capitulum remanebit de suis hominibus et servientibus
et etiam de omnibus malefactoribus in eadem grangia. Condictum etiam
inter me et capitulum quod servientes mei et capituli terragientes et
decimantes erunt quolibet anno obligati aller alleri juramento, antequam
terragium et decima colligantur de decima et terragio colligendis, fide-
liter et servandis ; et sicut terragium meum adducitur ad grangiam
meam, sic adducetur decima ad sumptus hominummeorum ad grangiam
capituli.

» Et quoniam predicta Avicia, uxor mea, dotalitium habebat in
decima memorata, sufficiens illi excambium donavi in terragio meo de
Mailly, de consilio amicoruin suorum, per manum venerabilis patris
domini Gaufridi, tunc Ambianensis episcopi, volente hoc et laudante
prefato domino meo Johanne ; sic et fratres mei Matheus, Willelmus et
Pet rus hiis omnibus venditioni et conventionibus proebuerunt assen-
sum ;

affidantes quod prefatum capitulum nunquam inquietabunt vel
dampnificabunt de premissis, quod et ego et Avicia, uxor mea, et
liberi nostri fecimus, dictam decimam penitus abjurantes, et bona fide
promittentes, coram prefatis episcopo et domino meo Johanne, quod de

cetero capitulum nullomodo inquietabimus, nec artem aut ingenium

queremus quibus capitulum possit inquietari, dampnificari sive moles-
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tari : sed ego, pro posse meo, bona fide dicto capitulo dictas venditio-
nem et conventiones tenere, garandire ; et ad hoc idem de consensu
domini mei Joannis meos obligavi heredes ;

et hoc idem dominus meus
Johannes sub fide data in manu domini episcopi prcfati promisit, ad
hoc similiter suos obligando beredes.

» Preterea, scire vos volo quod totam decimam quam emeram a
domino Roberto de Forcheville, milite, homine meo, domino de Bello-
Sartu, in territorio de Bello-Sartu sitam, quam idem Robertus de me
tenebat in feodum, donavi et concessi per manum dicti episcopi in per-
petuam elemosinam capitulo supradicto, pro salute anime mee et ante-
cessorum meorum, ipso Roberto coram episcopo presente et laudante.
et eamdem decimam in perpetuum abjurante et fide interposita promit-
tente quod nunquam inquietabit capitulum super decima ista, sed ipse
bona fidepro posse suo dicto capitulo garandizabit eamdem, in hoc idem
consentientibus Beatrice, uxoro sua, et liberis earumdem, Roberto vide-
licet primogenito eorum, Johanne, Egidio, Theobaldo, Gaufrido, Mar-
gareta et Mathilde, qui omnes, sicut Robertus et Beatrix, hanc decimam
abjurarunt et in manu mea reddendam episcopo ad opus capituli posue-
runt ; et quia Beatrix in eadem decima dotalitium habuerat, consilio meo
et amicorum, recepit sufficiens excambium a marito suo, per manum
episcopi, duodecim videlicet jornalia terre site in territorio de Bello-
Sartu, que de me tenebatur in feodum et quam de prefato Johanne tene-
bam ; qui etiam Johannes elemosinam istam capitulo faclain voluit et
concessit, et coram episcopo approbavit sub fide data, promittens quod
capitulum non inquietabit de hac decima sicut nec de alia supra dicta ;

et sicut promiserat garandiam se laturum super venditione et conven-
tionibus supradictis, sic et de ista decima fideliter sub juramento pro-
misit penitus se facturum, ad hoc similiter suos obligando heredes ; sic
et illud presenti carte, pro bono Ambianensis ccclesie, ego et Robertus
duximus inserendum de assensu uxorum et liberorum nostrorum et
etiam domini Johannis de Susanne, quod ubicunque in villa de Bello-
Sartu decima capituli deducatur, sive in grangiam quam capitulum
fecerit, emerit, sive locaverit, ad sumptus hominum de Bello-Sartu
libère deducetur, et capitulum eamdem omnino habeat libertatem in
grangia sua de Bello-Sartu, que eidem capitulo de grangia de Mailly
superius est concessa ; bis igitur venditione, conventionibus et dona-
tione decime de Bello-Sartu diligenter habitis et tractatis, sicut supe-
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rius est expressum, predictam decimam de Mailly cum alia decima
de Bello-Sartu posuimus in manu domini episcopi, tam ego quam
dominus meus Johannes, Avicia, uxor mea, et liberi nostri et fra-
tres mei predicti, reddendam capitulo, et ab ipso capitulo perpetuis
temporibus pacifice possidendam ; et episcopus ad petitionem nostram
de decimis supra dictis capitulum investivit, ipso Roberto, uxore sua
et liberis eorumdem consentientibus et volentibus, sicut sigillum ipsius
Roberti cum sigillo meo presenti carte appensum pro confirmandis
omnibus que superius sunt expressa, quantum ad me pertinet et Rober-
tum, testificatur.

» Actum anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo,
mense novembri. »

(Archives départementales de la Somme, Cartulaire de l'Eglise d'A-
miens, 2, fol. 187 verso à 189. — Archives de La Roche-Mailly,copie de
1782, collationnée par Lamy et Delasaux, « notaires du roy en sa ville
et bailliage dAmiens. »

— Analyse de cette charte à la Bibliothèque
nationale : Dom Villevieille, Trésor généalogique, t. 54, fol. 34).

XXI

1232, novembre. — Jean, seigneur de Suzanne, confirme la vente
faite par Gilles de Mailly, chevalier, au chapitre d'Amiens.

« Ego Johannes, dominus de Susanne, miles, notum facio universis,
quod dominus EGIDIUS DE MAILLY, miles, homo meus, vendidit capitulo
Ambianensi, de assensu et voluntate mea, pro sexcentis libris parisiensi-
bus sibi numeratis totam decimam quam habebat apud Mailly et in per-
tinentiis ejusdem ville, quam ipse Egidius de me tenebat in feodum, et
ipse Egidius de voluntate mea prefato capitulo assignavit masuram,
unum jornale terre continentem, in eadem villa ad faciendam grangiam
capituli ab omni censu et exactione et justitia liberam, in qua masura
capitulum habebit omnimodam justitiam, excepto de illis qui non erunt
servientes vel homines capituli, qui causa cujusque delicti confugient ad
grangiam supradictam, in servientes vel homines capituli nullum habe-
bit dominium, sed omnis justicia penes capitulum de suis hominibus et
servientibus remanebit, et etiam de omnibus malefactoribus in grangia
memorata.

» Condictum est etiam inter dominum Egidium et capitulum, quod
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servientes ipsius Egidii et capituli terragientes et decimantes erunt.
quolibet anno obligati alter alteri juramento, antequam terragium et
decima colligantur, de decima et terragio colligendis, fideliter et ser-
vandis, et sicut terragium adducitur ad grangiam ita debet adduci ad

sumptus hominum ipsius Egidii ad grangiam capituli decima supra-
dicta. Hanc venditionem et convenlionem domina AVICIA, uxor dicti
Egidii, que dotalitium indicta decima babebat voluit et concessit, et per
me recepit sufficiens excambium consilio amicorum suorum in terragio
ejusdem ville de Mailly ; NICHOLAUS, HUGO, EGIDIUS, SOTHERUS, ELIZA-

BETH, AELIDIS, PAVIA, EUSTACHIA, et MATHILDIS, liberi ejusdem Egidii et
Avicie, necnon et Mathildis, Willelmus et fratres dicti Egidii similiter
concesserunt venditionem istam et conventiones superius expressas, et
etiam prefata Avicia dotalitium quod babebat in dicta decima abjuravit
contenta excambio supradicto; dictus Egidius hanc decimam abjuravit,
et per juramentum firmavit predictas venditiones et conventiones se
fideliter servaturum, et contra omnes pro posse suo bona fide garandi-
zaturum capitulo memorato, et ad hoc coram me suos obligavit here-
des ; predicti fratres et liberi sui hec omnia coram me concesserunt et
laudaverunt ; ego autem, de quo prefata decima tenebatur, venditionem
et conventiones prescriptas laudavi, volui et approbavi, et per juramen-
tum promisi quod prefatam decimam de cetero, tanquam dominus terre-
nus, garandirem dicto capitulo bona fide secundum posse contra omnes
qui juris et legis stare voluerint, nec quererem artem aut ingenium
quibus dictum capitulum possit inquietari, dampnificari sive molestari,
et ad hoc similiter faciendum meos obligavi heredes ; et postmodum
prefatam decimam michi ab Egidio et Avicia, liberis et fratribus supra
dictis redditam, posui in manu venerabilis patris domini Gaufridi, tunc
Ambianensis episcopi, predicto capitulo conferendam

;
quod et ipse ad

petitionem meam fecit, et capitulum de eadem decima investivit perpe-
tuis habenda temporibus.

» Preterea scire vos volo, quod prefatus Egidius predicto capitulo,

pro salute anime sue et antecessorum suorum decimam quam emerat a
domino Roberto de Forcheville, milite, homine suo, sitam in territorio
de Beausart, per manum domini episcopi prefati, de voluntate mea con-
cessit et donavit, quam donationem ad petitionem ipsius Egidii volui et
concessi, et garandiam capitulo, sicut de sumptibus expressis, promisi,
et omne quod in dicta decima habebam ad opus dicti capituli in manu
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memorati episcopi resignavi, qui de eadom capitulum predictum ad
petitionem meam et prefati Egidii investivit. Ut autem hec omnia per-
petuis temporibus rata permaneant et inconcussa, presentes litteras feci
confici, et dicto capitulo, ad petitionem dictorum Egidii et Avicie, libe-
rorum et fratrum prefatorum, tradidi in testimonium et munimen sigilli
mei munimine roboratas.